2. Résumé très bref, qui modifie fort sensiblement le plan suivi dans les *Inst.*, et omet la théorie des quatre passions exposées en *Inst.*, 6, 15, 10.

3. L'idée que la passion peut être si forte qu'elle l'emporte sur toute considération n'est pas dans les *Inst.*. La source en est sans doute stoïcienne, *perturbatio* fait partie du vocabulaire stoïcien (*Cic.*, *Tusc.*, 4, 19, 43); la thèse de la modération des passions est critiquée chez *Cic.*, *Tusc.*, 4, 18, 42.

resistendum est, hae stirpes eruendae, ut uirtutes inseri possint. Hos adfectus Stoici amputandos, Peripatetici temperandos putant, neutri eorum recte, quia neque in
 10 totum detrahi possunt, siquidem natura insiti certam habent magnamque rationem, neque deminui, quoniam si mala sunt, carendum est etiam mediocribus, si bona, inte|gris abutendum est. 3. Nos uero neque detrahendos
 15 sunt quae deus homini rationabiliter inseuit, sed cum sint utique natura bona, quoniam ad tuendam uitam sunt adtributa, male utendo fiunt mala. 4. Et sicut fortitudo, si pro patria dimices, bonum est, si contra patriam, malum, sic et adfectus, si ad usus bonos habeas,
 20 uirtutes erunt, si ad malos, uitia dicentur. Ira igitur ad coercionem peccatorum id est ad regendam subiectorum disciplinam data est a deo, ut metus licentiam comprimat et conpescat audaciam, sed qui terminos eius ignorant, irascuntur paribus aut etiam potioribus : inde ad inmania
 25 facinora prosilitur, inde ad caedes, inde ad bella consurgitur. 5. Cupiditas quoque ad desideranda et conquiritur. 5. Cupiditas quoque ad desideranda et conquiritur. 5. Cupiditas quoque ad desideranda et conquiritur. 5. Cupiditas quoque ad desideranda et conquiritur.

f. 48^a

BTP

56, 7 inseri : seri BP || 8 possint B³TP : possent B¹ || amputandos peripatetici : om. P || 9-10 in totum TP² : om. B in tutum P¹ || 10 insiti T || 10-11 certam habent : ~ BP || 11 diminui T || 13 est : om. P || 15 inseuit : inseruit B || 16 sint : sit P || 17 fiant B || et : om. B || 18 dimicemus T || 19 malum : + est B || habeat T || 22 a deo : om. T || 23-24 ignorat irascitur BP || 26 quoque : quae B¹ (?) * uero B²

1. Ne correspond pas exactement aux *Inst.* Même si c'est dans une comparaison, le texte de l'*Épit.* implique l'acceptation du combat pour la patrie, donc d'une certaine violence, et finalement aussi de l'armée. Sur la « non-violence » de Lactance, voir PERRIN, *L'homme*, p. 515 s. D'autre part, l'idée qu'il y a un bon et un mauvais usage des passions est chère à Lactance (*Ira*, 18, 11 ; entre autres).

ces vices, il faut arracher ces souches pour pouvoir semer les vertus. Les stoïciens pensent qu'il faut amputer ces passions, les péripatéticiens qu'il faut les modérer, mais ni les uns ni les autres n'ont raison, car on ne peut les arracher totalement, puisque, enfouies là par la nature, elles ont une fonction déterminée et une importance considérable ; ni non plus les affaiblir, car, si ce sont des maux, il ne faut pas en avoir, même modérées, et si ce sont des biens, il faut les utiliser intégralement. 3. Mais nous, nous disons qu'il ne faut ni les arracher ni les diminuer. De fait, elles ne sont pas en soi des maux, ces passions que Dieu a semées rationnellement dans l'homme ; mais, étant donné qu'elles sont évidemment bonnes par nature – puisqu'elles ont été attribuées pour protéger la vie –, c'est un mauvais usage qui en fait des maux. 4. Et, de même que le courage, si l'on combat pour sa patrie, est un bien, mais un mal, si c'est contre elle¹, de même aussi les passions, si l'on en fait un bon usage, seront des vertus ; mais si l'on en fait un mauvais usage, elles seront appelées des vices. Par conséquent, la colère a été donnée par Dieu pour réprimer les fautes, c'est-à-dire pour régler la discipline des inférieurs, afin que la crainte réprimât la licence et enchaînât la témérité, mais ceux qui ignorent ses limites se mettent en colère contre leurs égaux ou même contre leurs supérieurs ; puis on s'élance pour commettre des actes monstrueux, et on se dresse pour massacrer et guerroyer. 5. Le désir a été attribué aussi pour rechercher et rassembler les choses nécessaires à la vie, mais ceux qui ignorent ses bornes s'efforcent insatiablement² d'entasser des richesses ; de là viennent les poisons, les escroqueries, les faux testaments, et

2. *Insatiabiliter* ne se trouve qu'ici chez Lactance (souvenir de LVCR., 3, 907 et 6, 978 ?).

30 hinc circumscriptiones, hinc falsa testamenta, hinc omnia
 fraudum genera eruperunt. 6. Libidinis autem adfectus
 ad procreandos | liberos insitus et innatus est, sed qui f. 48^b
 limites eius in animo non tenent, utuntur eo ad solam
 uoluptatem : inde illiciti amores, inde adulteria et
 stupra, inde omnes corruptelae oriuntur. 7. Redigendi
 35 sunt ergo isti adfectus intra fines suos et in uiam rectam
 dirigendi, in qua etiamsi sint uehementes, culpam tamen
 habere non possunt.

57, 1. Cohibenda est ira, cum patimur iniuriam, ut
 et malum conprimatur quod ex certamine inpendet et
 duas maximas uirtutes, innocentiam patientiamque,
 5 teneamus. Auaritia frangatur, cum habemus quod satis
 est. 2. Quis enim furor est in his coaceruandis laborare
 quae aut latrocinio aut proscriptione aut morte ad alios
 necesse sit peruenire ? 3. Libido extra legitimum torum
 non euagetur, sed creandis liberis seruiat. Adpetentia
 enim nimia uoluptatis et periculum parit et infamiam
 10 generat et, quod est maxime cauendum, mortem acquirit
 aeternam. Nihil est enim tam inuisum deo quam mens
 incesta et animus impurus. 4. Nec hac sola uoluptate
 abstinentum sibi quis putet quae capitur | ex feminei f. 49^a